1275 Sir 4,10.

[511] CAPUT III.

DE FORMA HUIUS PRAECEPTI.

Sequitur inquirere de forma huius praecepti quantum ad tria, iussionem, promissionem, ordinem.

[Nr. 343] ARTICULUS I.

*De forma huius praecepti quantum ad iussionem.*

**Ad primum arguitur sic:** 1. Cum honor intelligatur duobus modis, in exhibitione reverentiae et exhibitione sustentationis, et utroque honore debeat honorari proximus pro tempore et loco, ergo praeceptum de honore debuit dari generalius, ut diceretur ‘honora proximum’, aut quaeritur quare non.

2. Item, respectu patris et matris in nobis est motivum intrinsecus ad honoris exhibitionem; sed non sic est de quolibet proximo; minus ergo difficile est honorare patrem et matrem quam honorare generaliter vel universaliter proximum; praeceptum autem est de difficili bono, sicut virtutes; ergo de magis difficili magis; ratione ergo maioris difficultatis debuit praecipitur honor sub hac forma ‘honora proximum’ quam sub hac ‘honora patrem’.

Dixerunt quidam quod honor proximi generaliter praecipitur implicite, non explicite, et hac ratione: Iudaei erant quasi rudes et *Lex paedagogus*; ideo a minoribus ad maiora, a facilioribus ad difficiliora provehi debuerunt; honorare autem proximum, id est cuilibet indigenti necessaria ministrare, nimis durum erat eis; ideo non erat dandum praeceptum de necessariorum exhibitione sub forma explicita, sed sub forma implicita, ut sic ducerentur ad perfectum; deinde vero, evacuato quod *ex parte est* sive imperfectionis, daretur sub forma explicita. Quia vero inter omnia quae sunt de re illius mandati, facilius est honorare patrem et matrem, datum est sub iis terminis. Eadem ratio est quare, cum res tertii mandati sit moralis, tamen datur sub forma caerimoniali: hoc enim factum est propter altitudinem illius mandati, quia, si daretur sub forma explicita, non intelligerent illud.

**Sed contra hoc obicitur in hunc modum:** a. Hugo de S. Victore, in libro *De sacramentis*: «Primum praeceptum secundae tabulae ad patrem pertinet hominem, sicut primum primae ad Patrem Deum. Utrobique paternitas praepositur, utrobique principii dignitas honoratur, quia, secundum quemdam modum, sicut habemus prin-

|511| *Kapitel 3: Die Form dieses Gebotes*

Es folgt, die Form dieser Vorschrift hinsichtlich dreier Dinge zu untersuchen: des Befehls, der Verheißung und der Ordnung.

*Artikel 1: Die Form dieses Gebotes hinsichtlich des Befehls [Nr. 343]*

**Zu dem Ersten wird dieses dargelegt:** 1. Wenn die Ehrung auf zwei Arten zu verstehen ist, als Respektserweisung und als Unterhaltsversorgung, und der Nächste, je nach Zeit und Ort, mit jeder der beiden Ehrungen geehrt werden muss, hätte also die Vorschrift über die Ehrung allgemeiner gegeben werden müssen, sodass gesagt werden müsste: ‚Ehre deinen Nächsten‘; oder es wird gefragt, warum das nicht so ist.